Арбитражный суд Тамбовской области
392020. г.Тамбов. ул.Пензенская. 67/12

http://www.tambov.arbitr.ru

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Р Е Ш Е Н И Е
о признании должника банкротом

и об открытии конкурсного производства

г. Тамбов
«28» октября 2013 г. Дело № А64-8993/2012
Резолютивная часть решения объявлена 22.10.2013
В полном объеме решение изготовлено 28.10.2013
Арбитражный суд Тамбовской области в составе судьи О.В. Подгрудковой,
при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания
Е.О. Пенкиной.
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела по заявлению общества с
ограниченной ответственностью «Бонэл Ресорсиз»
о признании несостоятельным (банкротом)
открытого акционерного общества «Мучкапский комбинат хлебопродуктов» (Тамбовская
область, р.п. Мучкапский, ул. Проезжая, д.35), ИНН 6810002896, ОГРН 1026800809881
при участии в заседании:
от заявителя - не явились, извещены;
от должника - не явились, извещены:
от временного управляющего - не явились, извещены;
от ФНС России - Сорокина Т.В.. доверенность от 22.07.2013;
от ООО «МЭЗ Юг Руси» - Веретельник СВ. . доверенность от 17.10.2013;
от ООО «МосПромТорг» - Глазков А.Е., доверенность от 10.10.2013, Ростовцев А.В..
доверенность от 10.10.2013;
установил:

Арбитражным судом Тамбовской области определением от 10.12.2012 возбуждено
производство по делу №А64-8993/2012 о признании несостоятельным (банкротом)
открытого акционерного общества «Мучкапский комбинат хлебопродуктов» (далее -
ОАО «Мучкапский комбинат хлебопродуктов», должник) по заявлению общества с
ограниченной ответственностью Частное охранное предприятие «Волк-Н» (далее - ООО
ЧОП «Волк-Н») в связи с наличием просроченной задолженности в размере 158 647,17
руб., в том числе: 142 400 руб. - основной долг, 7058 руб. - проценты за пользование
чужими денежными средствами, 9189,17 руб. - судебные расходы по уплате
государственной пошлины.

Определением Арбитражного суда Тамбовской области от 09.04.2013 по
настоящему делу произведена замена в порядке ст. 48 Арбитражного процессуального
кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ) ООО ЧОП «Волк-Н» на общество с
ограниченной ответственностью «Бонэл Ресорсиз» (далее - ООО «Бонэл Ресорсиз»)
производство по заявлению ООО ЧОП «Волк-Н» о признании несостоятельным
(банкротом) должника прекращено применительно к п.4 ч.1 ст. 150 АПК РФ и назначено
к рассмотрению заявление ООО «Бонэл Ресорсиз». которое обратилось в суд с заявлением

о признании несостоятельным (банкротом) ОАО «Мучкапский комбинат хлебопродуктов»
в связи с наличием просроченной задолженности в размере 24 657 194.40 руб.

Определением Арбитражного суда Тамбовской области от 14.06.2013
(резолютивная часть определения объявлена 06.06.2013) в отношении должника введена
процедура наблюдения до 04.09.2013. временным управляющим утвержден Нерезов
Виталий Александрович.

Рассмотрение дела о несостоятельности (банкротстве) ОАО «Мучкапский
комбинат хлебопродуктов» определением Арбитражного суда Тамбовской области от
04.09.2013 было отложено на 22.1.2013.

Представители заявителя и должника и временный управляющий в судебное
заседание не явился. о месте и времени судебного разбирательства извещены
надлежащим образом.

Временный управляющий представил ходатайство о рассмотрении дела в его
отсутствие.

Учитывая, что суд располагает сведениями о надлежащем извещении заявителя и
должника о времени и месте судебного разбирательства, дело рассмотрено в отсутствие
указанных лиц на основании ч.З ст. 156 АПК РФ.

По окончании установленного срока процедуры наблюдения временным
управляющим в арбитражный суд представлен отчет от 17.10.2013 о результатах
процедуры наблюдение, а также заявлено ходатайство, поддержанное собранием
кредиторов от 17.10.2013 (п.2 протокола собрания от 17.10.2013), о признании ОАО
«Мучкапский комбинат хлебопродуктов» несостоятельным (банкротом) и открытии в
отношении должника конкурсного производства.

Возражений по заявленному временным управляющим ходатайству от лиц,
участвующих в деле, в материалы дела не поступило.

Рассмотрев материалы дела, представленные временным управляющим документы,
выслушав лиц, участвующих в судебном разбирательстве, арбитражный суд установил.

Представленный арбитражному суду отчет временного управляющего
соответствует требованиям Общих правил подготовки отчетов (заключений)
арбитражного управляющего (утв. Постановлением Правительства РФ от 22.05.03 №299).

Объявление о введении процедуры наблюдения в отношении должника и
утверждении временного управляющего опубликовано в газете «Коммерсантъ» от
22.06.2013 №107 в порядке, предусмотренном Федеральным законом №127-ФЗ от
26.10.2002 «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве).

На состоявшемся 17.10.2013 первом собрании кредиторов ОАО «Мучкапский
комбинат хлебопродуктов», по итогам рассмотрения отчета временного управляющего
кредиторами, включенными в реестр требований кредиторов должника, принято решение
об обращении в арбитражный суд с ходатайством о признании должника банкротом и об
открытии конкурсного производства.

В соответствии с положениями п.1 ст.75 Закона о банкротстве арбитражный суд на
основании решения первого собрания кредиторов выносит определение о введении
финансового оздоровления или внешнего управления, либо принимает решение о
признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства, либо
утверждает мировое соглашение и прекращает производство по делу о банкротстве.

В ходе процедуры наблюдения временным управляющим направлены запросы
руководителю должника, в регистрационные (компетентные) органы о предоставлении
необходимых документов для анализа финансового состояния должника, проведена
работа по сбору сведений о наличии (отсутствии) принадлежащего должнику имущества.

Из анализа финансового состояния ОАО «Мучкапский комбинат хлебопродуктов»
следует, что его финансовое состояние неудовлетворительно, предприятие
неплатежеспособно. восстановить платежеспособность должника невозможно,
целесообразно признание должника банкротом и открытие в отношении него конкурсного

http://www.tambov.arbitr.ru

3 А64-8993/2012

производства. При этом имущества должника достаточно для покрытия судебных
расходов и расходов на выплату вознаграждения арбитражному управляющему.

В ходе проведенной проверки признаков фиктивного и преднамеренного
банкротства временным управляющим сделан вывод об отсутствии признаков фиктивного
банкротства. Также временным управляющим сделано предположение о наличии
признаков преднамеренного банкротства и указано, что наличие или отсутствие
признаков преднамеренного банкротства необходимо установить при получении
дополнительных документов, которые в настоящее время отсутствуют (заключение от
14.10.2013).

Согласно положениям статей 3. 6 Закона о банкротстве внешними признаками
несостоятельности (банкротства) является наличие просроченной (свыше трех месяцев)
кредиторской задолженности в сумме не менее 100 ООО руб. В данном случае согласно
реестра установленных требований кредиторов кредиторская задолженность составляет
340 534.26594 тыс. руб.

Учитывая вышеизложенное, при отсутствии доказательств, подтверждающих
возможность введения в отношении должника процедур банкротства внешнее управление
или финансовое оздоровление, арбитражный суд приходит к выводу, что предприятие
неплатежеспособно и подлежит признанию банкротом.

Первым собранием кредиторов ОАО «Мучкапский комбинат хлебопродуктов» (п.5
протокола от 17.10.2013) предложено конкурсным управляющим должника утвердить
Брюшинину Ирину Евгеньевну, являющуюся членом НП по содействию деятельности
арбитражных управляющих «Инициатива».

В ходе судебного разбирательства установлено, что информация от НП по
содействию деятельности арбитражных управляющих «Инициатива» представлена в суд
информация о соответствии указанной кандидатуры арбитражного управляющего
требованиям ст.ст. 20 и 20.2 Закона о банкротстве поступила в суд 14.10.2013. то есть до
проведения первого собрания кредиторов должника, в связи с чем рассмотрение вопроса
об утверждении конкурсного управляющего должника подлежит отложению на
основании п.5 ст. 158 АПК РФ. для представления НП по содействию деятельности
арбитражных управляющих «Инициатива» актуальной информации о кандидатуре
арбитражного управляющего.

Исполнение обязанностей конкурсного управляющего возложить на временного
управляющего должника - Нерезова Виталия Александровича, до утверждения судом
конкурсного управляющего должника.

Вознаграждение конкурсному управляющему в деле о банкротстве выплачивается
в размерах и в порядке, установленных статьей 20.6 Закона о банкротстве.

Руководствуясь ст.ст. 167-170. 223 Арбитражного процессуального кодекса РФ.
ст.ст. 3, 6, 20, 20.2, 45. 75. 124, 126 Федерального закона от 26.10.02 №127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)», арбитражный суд

Р Е Ш И Л :

1. Признать несостоятельным (банкротом) открытое акционерное общество
«Мучкапский комбинат хлебопродуктов» (Тамбовская область, р.п. Мучкапский, ул.
Проезжая, д.35). ИНН 6810002896. ОГРН 1026800809881.

2. Открыть в отношении открытого акционерного общества «Мучкапский
комбинат хлебопродуктов» конкурсное производство сроком на шесть месяцев.

3. Исполнение обязанностей конкурсного управляющего открытого акционерного
общества «Мучкапский комбинат хлебопродуктов» до утверждения конкурсного
управляющего возложить на временного управляющего - Нерезова Виталия
Александровича.

4 А64-8993/2012

4. Рассмотрение вопроса об утверждении конкурсного управляющего назначить
на 06.11.2013 в 12 час. 10 мин. помещении Арбитражного суда Тамбовской области по
адресу: г. Тамбов, ул. Пензенская, д.67/12. каб. 202. 2 этаж.

5. НИ по содействию деятельности арбитражных управляющих «Инициатива» -
представить актуальную информацию о соответствии кандидатуры Брюшининой Ирины
Евгеньевны требованиям, предусмотренным ст. ст. 20. 20.2 Федерального закона от
26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» с указанием сведений,
предусмотренных п.54 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от
22.06.2012 № 35 «О некоторых процессуальных вопросах, связанных с рассмотрением
дел о банкротстве» (с учетом того, что информация от НП по содействию деятельности
арбитражных управляющих «Инициатива» поступила в суд 14.10.2013. то есть до
проведения собрания кредиторов).

6. Взыскать с открытого акционерного общества «Мучкапский комбинат
хлебопродуктов» в пользу общества с ограниченной ответственностью «Бонэл Ресорсиз»
расходы по уплате государственной пошлины в размере 4 000 руб. Выдать
исполнительный лист.

7. С даты вынесения настоящего решения наступают последствия, установленные
ст. 126 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности
(банкротстве)».

8. Руководителю открытого акционерного общества «Мучкапский комбинат
хлебопродуктов» в трехдневный срок передать и.о. конкурсного управляющего Нерезову
В.А. бухгалтерскую и иную документацию должника, печати, штампы, материальные и
иные ценности открытого акционерного общества «Мучкапский комбинат
хлебопродуктов».

9. Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в
порядке апелляционного производства через Арбитражный суд Тамбовской области в
Девятнадцатый арбитражный апелляционный суд. находящийся по адресу: 394006,
г. Воронеж, ул. Платонова, д.8, в течение месяца после принятия настоящего решения.

10. Информацию о движении дела, в том числе об объявленных перерывах, месте
и времени рассмотрения дела, лица, участвующие в деле, могут получить по телефону
47-70-55, на сайте Арбитражного суда Тамбовской области (http://tambov.arbitr.ru) или в
информационном киоске, расположенном на первом этаже здания суда.

О.В. Подгрудкова

http://tambov.arbitr.ru